Orig. *Archivo público de Florencia.*

2. Everardo Serristori a Cosme I, duque de Toscana (2)

Roma, 6 de abril de 1555.

... Il cardinal S^{ta} Croce è stato molto riservato et si è governato con modestia infinita, non si sendo mai potuto scorgere nelle parole sue altro che desiderio di vedere un buon papa in questa S^{ta} Sede, il qual

(1) Cf. arriba pág. 11.

(2) Cf. arriba pág. 12. Petrucelli, II, 74 s.

modo di procedere lo fa venerando sopra ogn' altro et si vede che ha gran parte nel pontificato, perchè ancora che la maggiore parte giudichi che l'assunzione sua fussi per essere poco a proposito per il servizio di S. M^{ta}, non di meno la vita sua esemplare fa che molti della banda Imp^{le} et di casa Monte vi andranno, chi per credere che habbi a essere Papa, altri per guadagnarselo per la promotione di lor medesimi et alcuni per non li parere potere ragionevolmente negargnene; non di meno si crede, che dalla banda francese harà delle difficoltà, perchè Ferrara dicono che non andrà in lui per rispetto di casa Farnese, et S. Giorgio, Sermoneta, Urbino et altri giovani, che sono avezzi a vivere licentiosi, lo fuggiranno, come uno scoglio, sendo loro tremenda la sua severità, in modo che anco il fatto suo harà delle difficoltà et così ce ne potremmo facilmente andare con la creatione in lungo...

Orig. *Archivo público de Florencia.*

3. El preboste Ghisi a Ludovico Strozzi (1)

Roma, 8 de abril de 1555.

... La imperiale vorrebbe Fano, il qual hoggi è stato molto molto presso al segno, se li Francesi unitamente propongono et gagliardamente fin qui aiutano S^{ta} Croce et Ferrara, a quali si dice ch' una parte de imperiali consentono, ma il resto per quel che s' intende tirano a traverso, acennando ad altri soggetti, et la parte de vecchi che è chiamata neutrale ecclesiastica non ha mai fin qui voluto lasciarsi intendere di voler dar voti ad alcuno delli nominati, parendo a tutti loro che a questa propositione essi sieno degni soggetti a par di qual si voglia altri di questi predetti, in modo che stando si discordi si da materia et campo alle fazioni di darne conto all' Imp^{re} et al re, et per ciò spogliati della loro propria autoritate indignamente fanno che la creatione del Papa, con molto dispiacere de tutti, vaddi così di lungo in infinito. A me pare che in questi negotii del far il Papa sien tante difficoltà, diversità et mutationi che mal si possi giudicare chi habbia ad essere quello che gionga a questo ultimo segno...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua.*

4. Bernardino Pia a Sabino Calandra (2)

Roma, 8 de abril de 1555.

... Questa notte passata Fano è stato tanto vicino al Papato che se S. Giacomo et Theatino non si sforzavano con mille false imputazioni

(1) Cf. arriba pág. 8.

(2) Cf. arriba pág. 13.

che le danno e di Lutherano e d'altro, egli riusciva. Vogliono che si sia scoperto un buco nel muro che entrava nella sua camarella, s'intende che ha Theatino un fascio de processi contra di lui e di tutti i soggetti papabili. S^{ta} Croce medesimamente è andato molto al basso non sendo reuscita a un gran pezzo una pratica che fu fatta per lui non questa notte l'altra, et dicono che si è scoperta non so che promessa di dar Camerino al S^r Baldovino, riuscendo a l' uno e l' altro Monte con tutto che habbi tanto obligo come si sa al S^r Baldovino per essere chiamato suo figliolo e aggradito da suo fratello, si è mostro contrario, et insieme S^{to} Angelo, il quale è venuto fino a parole rigorose con S^{ta} Fiore...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua.*

5. Agustín Gonzaga, obispo de Reggio, al castellano de Mantua (1)

Roma, 9 de abril de 1555.

... Questa matina si è penetrato chel cardinale Ferrara fu per essere adorato et uscire Papa dominica sera, che mons^r ill^{mo} nostro con altri amici gli diede il voto, ma essendone avertito S^{ta} Fiore, il quale in absentia di questi altri signori imperiali ha sin qui fatto il capo della fazione imperiale, si voltò con una grossa banda alla volta di S^{ta} Croce, et fece così fatta diversione che Ferrara non hebbe più che vintidua, o vintitre voti, et si è saputo per certo chel cardinale di Trento concorse con S^{ta} Fiore per divertire. Basta che mons^r di Ferrara ha fatto prova de la volontà et animo di mons^{re} nostro ill^{mo} et che a lui ha detto il vero; se esso corrisponde per la pariglia con sua s. ill^{ma}, puotriamo avere assai presto una buona nova. Si sono ben anche dette alcune cianze in banchi del cardinale di Fano, che sia stato vicino al Papato, ma sono vanità et pratiche fatte da mercanti per conto delle scommesse...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua.*

6. El cardenal Hérc. Gonzaga a Francisco Gonzaga (2)

Roma, 10 de abril de 1555.

Noi havemo fatto molto presto questo nostro Papa laudato Dio per ciò che non siamo stati più che 4 di chiusi in conclave che la cosa si è risolta nel card. di S. Croce non per via di scrutinio, ma di negotiatione, et di pratiche, et se così tosto non si conchiudeva senza dubbio riusciva Papa nello scrutinio della mattina seguente il card. di Ferrara.